ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v chủ động triển khai
 các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Để chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo,
hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 2197/BYT-DP ngày 26 tháng 4 năm
20241; Ủy ban nhân dân tỉnh2 yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ
được giao tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo của
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác
phòng, chống dịch; trong đó, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 909/KH-UBND

ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh3.

2. Sở Y tế

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát chặt chẽ
tình hình dịch bệnh trên địa bàn để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc
bệnh ngay từ cửa khẩu, trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế; kịp thời lấy mẫu
xét nghiệm gửi về Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên, Viện Pasteur để xét
nghiệm, chẩn đoán xác định và xử lý không để dịch lây lan ra cộng đồng.

- Tiếp tục rà soát những nội dung, nhiệm vụ mà hiện nay chưa có định mức
chi cụ thể để áp dụng trong lĩnh vực y tế dự phòng thuộc thẩm quyền ban hành
của địa phương để chủ động tham mưu cấp thẩm quyền xem xét ban hành đúng
quy định, đảm bảo khả năng cân đối ngân sách tỉnh và đảm bảo tính khả thi để
thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1554/UBND-

KGVX ngày 07 tháng 5 năm 2024.
- Khẩn trương xây dựng, triển khai các phương án cụ thể sẵn sàng đáp ứng

với các tình huống dịch bệnh trên địa bàn trong dịp cao điểm du lịch hè 2024; tổ
chức thường trực phòng, chống dịch tại tất cả các tuyến; đảm bảo hoạt động của
các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động để sẵn sàng điều tra, xác
minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và hỗ trợ tuyến dưới trong việc khống chế ổ dịch,
cấp cứu, điều trị khi cần thiết.

- Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống, xử lý triệt để ổ dịch,
không để bùng phát hoặc phát sinh mới các ổ dịch. Phối hợp với các ngành, địa

1 Về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.
2 Theo đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 1775/TTr-SYT ngày 16 tháng 5 năm 2024.
3 Về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh năm 2024.

1768 22

2

phương đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm có số
mắc, tử vong cao như bệnh dại, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, bệnh
được dự phòng bằng vắc xin (sởi, ho gà, bạch hầu…) theo chỉ đạo, hướng dẫn
của Bộ Y tế tại Văn bản số 2197/BYT-DP.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, kịp thời điều trị, cấp
cứu người bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong và thực
hiện tốt kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế,
tăng cường bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao như phụ nữ có thai,
người mắc bệnh nền, người cao tuổi, khu hồi sức tích cực, tim mạch, thận nhân
tạo, phẫu thuật.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh
và các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân; xây dựng các tài liệu, sản phẩm,
thông điệp truyền thông về phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin
phòng bệnh phù hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của từng địa phương.
Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống truyền
thông cơ sở để khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng
bệnh, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi để bảo vệ sức khỏe.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ ngành y tế và các
đơn vị liên quan trong giám sát, phát hiện, điều tra người mắc bệnh truyền
nhiễm, tác nhân gây bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn đoán,
điều trị, cấp cứu, hồi sức tích cực và chăm sóc người mắc bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên rà soát, đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh
phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực... đáp ứng yêu cầu phòng, chống
dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch, tập
trung vào khu vực ghi nhận các trường hợp mắc bệnh, có nguy cơ bùng phát dịch
và các địa phương chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, có tỷ lệ tiêm chủng
thấp; đồng thời chủ động chỉ đạo, hỗ trợ tuyến dưới trong phòng, chống dịch.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị hướng dẫn các địa phương triển khai
giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, phát hiện sớm và xử lý kịp thời
không để lây lan ra diện rộng, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các
bệnh nằm trong danh mục bệnh truyền lây từ động vật sang người như: bệnh
Cúm gia cầm, bệnh Dại, bệnh Liên cầu khuẩn (típ 2), bệnh Nhiệt thán. Tổ chức
thực hiện tốt việc quản lý đàn chó, mèo và tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật
nuôi theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Kịp thời chia sẻ thông tin với ngành Y tế về tình hình dịch bệnh truyền
lây từ động vật sang người và phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh theo quy định.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức triển khai các hoạt động phòng,
chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, trường

3

mầm non, nhà trẻ; thực hiện truyền thông học đường về phòng, chống dịch bệnh
và tiêm vắc xin phòng bệnh; thực hiện tốt công tác y tế trường học, phát hiện kịp
thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm và thông báo cho cơ sở
y tế để phối hợp xử lý kịp thời; phối hợp triển khai hiệu quả các chiến dịch tiêm
vắc xin tại các cơ sở giáo dục.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh:

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí,
truyền thông tăng cường truyền thông về phòng, chống dịch bệnh. Trong đó,
phối hợp với ngành Y tế chú trọng cung cấp thông tin tới các cơ quan báo chí,
truyền thông các khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp
phòng bệnh cá nhân, tiêm chủng vắc xin và thay đổi hành vi, nâng cao nhận
thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân,
gia đình và cộng đồng.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện
tử tỉnh: Phối hợp, tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống
dịch bệnh, chú trọng các khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện
pháp phòng bệnh cá nhân, tiêm chủng vắc xin và thay đổi hành vi, nâng cao
nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản
thân, gia đình và cộng đồng.

6. Sở Tài chính: Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp
có thẩm quyền bố trí cấp đủ kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch và tiêm
chủng mở rộng trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả. Chuẩn
bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống dịch trong trường hợp
cần thiết.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm toàn
diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn;
huy động các ban, ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với đơn vị y

tế trên địa bàn triển khai hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh và
công tác tiêm chủng mở rộng.

- Tiếp tục chủ động theo dõi, bám sát, nắm chắc tình hình diễn biến dịch
bệnh trên địa bàn, chủ động xử lý triệt để các ổ dịch phát sinh, không để dịch
bùng phát, lan rộng; chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình
huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Bố trí kinh phí cho việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh
truyền nhiễm và công tác tiêm chủng mở rộng từ nguồn kinh phí địa phương
theo phân cấp và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách huyện, thành phố với
phương châm 4 tại chỗ đảm bảo đúng quy định.

4

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (dại, sốt xuất huyết, tay chân miệng,
sởi, ho gà, bạch hầu...).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sớm tháo gỡ các khó khăn trong công tác
phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Báo Kon Tum;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.PTP

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc